
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  37Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Data de Assinatura: 14/02/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Afuá
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1040784
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0133/2024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/157079, de 08/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Recapeamento e pavimentação de 
vias urbanas-CV 158/2022, na Requalificação da área para instalação de 
Parque Urbano Florestal- CV 189/2022, na Reforma e ampliação do Centro 
de Convivência do Idoso- CV 191/2022, e na Reurbanização da entrada da 
cidade, no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Joesnam Pereira Mendes, ao referido 
Município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1040821
PORTARIA Nº. 0134/2024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/96276 de 26/01/2024 – 
DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Construção do Mercado Municipal de 
Novo Repartimento/PA- CV 34/2022, na Construção da Praça do Bairro 
Ismar I e II- CV 242/2022, e na Revitalização da Praça da Vila Moju- CV 
274/2022, no Município de Breu Branco/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes De Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Novo Repartimento/Breu Branco/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1040822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PARQUE LINEAR TAMANDARÉ - MUNICÍPIO 
DE BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, torna público 
que requereu a LP - Licença Prévia junto à SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, em 21 de novembro de 
2023, para a tipologia de “Obras Civis e de Infra-Estrutura” com atividade 
principal para a implantação do “COMPLEXO TURÍSTICO PARQUE LINEAR 
TAMANDARÉ” Porte D, Potencial Poluidor III e atividade secundária de 
“Canteiro de obras com instalações administrativas e outras atividades 
de apoio (oficina, tancagem, usina de asfalto, etc.)” - Processo Nº 
2023/0000058039 obra situada no Município de Belém - Estado do Pará.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário Estadual / SEOP

Protocolo: 1040686
OBRA: CONSTRUÇÃO DO PARQUE LINEAR DOCA - MUNICÍPIO DE 
BELÉM - ESTADO DO PARÁ.
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, torna público 
que requereu a LP - Licença Prévia junto à SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, em 21 de novembro de 
2023, para a tipologia de “Obras Civis e de Infra-Estrutura” com atividade 

principal para a implantação do “COMPLEXO TURÍSTICO PARQUE LINEAR 
DOCA” Porte E, Potencial Poluidor III e atividade secundária de “Canteiro de 
obras com instalações administrativas e outras atividades de apoio (oficina, 
tancagem, usina de asfalto, etc.)” - Processo Nº 2023/0000057553 obra 
situada no Município de Belém - Estado do Pará.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário Estadual / SEOP

Protocolo: 1040683

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 – 
COSANPA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados em diagnóstico com filmagem e recuperação com serviços 
de limpeza e desinfecção de poços tubulares profundos de até 250m, 
com fornecimento de materiais, dos sistemas de abastecimento de água 
localizados nas unidades de negócio UNNORTE, UNSUL, UNAM, UNBR E 
UNNE, UNBA e UNILHAS da COSANPA, conforme termo de referência Nº 
013/2023 – AGUN/PRE (ANEXO I DO EDITAL)
A abertura do certame ocorrerá dia 29/02/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2024.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1040816
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 07/02/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidor: ADAILTON SOUZA DO ROSARIO
Cargo/Função: MOTORISTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 14/02/2024.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 07/02/2024
Ordenador: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretaria de Estado, em exercício.

Protocolo: 1040800
ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 07/02/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidora: CLOVIS SIMOES VARGAS JUNIOR
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 14/02/2024.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 07/02/2024
Ordenador: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretaria de Estado, em exercício.

Protocolo: 1040802
ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 07/02/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidora: ODIMAR ROCHA MONTEIRO
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SISTEMA DE INFORMAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


